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Status på MSC-certifikater
Hos SFG blev 2024 indledt med færdiggørelsen af re-certificeringen af reje-fiskeriet i Vest-
grønland. Det er anden gang fiskeriet består kravene i MSC-standarden siden den oprindelige 
certificering i 2013. Af netop den grund blev der også åbnet op for, at SFG kunne søge midler 
hos MSC’s såkaldte ”re-certification assistance fund”. Her bevilgede MSC et beløb på 30.000 
GBP. til at dække nogle af udgifterne i forbindelse med re-certificeringen. Der er fortsat en 
udfordring ift. at lukke den ene afvigelse (condition), der er tilknyttet MSC-certifikatet, nemlig 
problematikken vedrørende deling af rejebestanden i området SFA1 med Canada. Det er en 
problematik, der har pågået i adskillige år. Afvigelsen skal lukkes i 2025, og det grønlandske 
og det canadiske MSC-certifikat er harmoniserede. Lukkes afvigelsen ikke, så suspenderes 
begge certifikater. 

SFG deltog i juli 2024 i et møde mellem den grøn-
landske og canadiske fiskeriadministration i Iqaluit. 
Det er endnu uvist, om der kommer nogen decideret 
aftale mellem Grønland og Canada på fiskeriområ-
det, men samtalerne og forhandlingerne mellem de 
to parter fortsætter. Det ser ud til, at en revision af 
forvaltningsplanen for rejefiskeriet i Vestgrønland i 
2025 vil kunne løse problemet ift. afvigelsen, så-
fremt den kommer til at indeholde specifikke pas-
sager, som svarer til passagerne i den canadiske 
forvaltningsplan for SFA1. Dette vil dog sandsynligvis kræve, at deadline for afvigelsen ud-
skydes til 2026, således at arbejdet med revisionen af forvaltningsplanen er afsluttet. Er dette 
tilfældet, skal der fremsendes og godkendes en såkaldt variation request til MSC. 

I 2024 har SFG påbegyndt MSC re-certificeringen af det grønlandske fiskeri efter torsk, kuller 
og sej i Barentshavet. Et arbejde, der først afsluttes i 2025. Da fiskeriaftalen mellem Grønland 
og Rusland foreløbig er suspenderet på grund af krigen i Ukraine, er det rent geografisk beslut-
tet at fjerne den russiske del af certificeringen. For at undgå en eller flere afvigelser på certifi-
katet på grund af manglende samarbejde rent forvaltningsmæssigt. Certifikatet kommer derfor 
udelukkende til at omfatte den norske del af Barentshavet. Når eller hvis samarbejdet mellem 
Grønland og Rusland genoptages, kan certifikatet udvides til igen at indbefatte russisk område. 

Hellefisk og stenbider – Marine Beacon og BestLife 2030
De to MSC-certifikater på henholdsvis fiskeriet efter stenbider og fiskeriet efter hellefisk 
udenskærs i Vestgrønland har begge været igennem MSC-surveillance audit i 2024. Alle 5 
afvigelser i forbindelse med stenbider-certificeringen er ”on target”, og det forventes, at det 
samarbejde mellem SFG og Grønlands Naturinstitut, der er påbegyndt i 2024, og som om-
handler undersøgelser af bifangst af fugle i fiskeriet vil være tilstrækkeligt til at lukke afvigel-
serne ved deadline i 2027. Projektet er et såkaldt ”BestLife 2030-projekt”, der skal køre i 2 år. 
Projektet er støttet af EU med 100.000 Euro.

I slutningen af november 2024 gennemgik MSC-certifikatet på det udenskærs fiskeri efter 
hellefisk den årlige MSC-surveillance audit. Afrapporteringen fra audit afventer stadig at blive 
offentliggjort, men det forventes, at den ene afvigelse, der vedrører bifangst af grønlandshaj på 
langline lukkes. Den anden afvigelse, der omhandler bifangst af grønlandshaj i det udenskærs 
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fiskeri efter hellefisk med trawl forventes at være ”on 
target” og kunne lukkes ved deadline i 2026. For at lukke 
afvigelsen har SFG indgået et samarbejde med DTU-aqua 
vedrørende test af en rist i hellefiske-trawlet til at undgå 
bifangst at grønlandhajer. Projektet er en del af et større 
internationalt bifangst-projekt kaldet ”Marine Beacon”, 
som er økonomisk støttet med EU-midler. I efteråret/
vinter 2024 er de første test med rist-sektionen blevet 

udført på fartøjet ”Sisimiut”. I slutningen af 2025 er det planen, at de sidste test med risten 
skal foregå med en forsker ombord på fartøjet, og at der herefter skal laves en videnskabelig 
afrapportering.  
     
Ny MSC-standard
I 2023 trådte den nye version 3.0 af MSC’s fiskeristandard i kraft. Den nye standard mød-
te imidlertid hård kritik fra flere sider, herunder de certificeringsbureauer, som vurderer de 
enkelte fiskerier. Kritikken førte til, at MSC reviderede visse dele af standarden og således i 
2024 offentliggjorde version 3.1. Den nye standard stiller højere krav på en række områder. 
Ikke mindst ift. viden og dokumentation om fiskerierne påvirkning af økosystemet (bifangst og 
havbund). Endnu er ingen fiskerier vurderet iht. version 3.1. Allerede certificerede fiskerier har 
indtil november 2030 til at overgå til den nye version. Nye, ikke tidligere certificerede fiskerier 
skal anvende version 3.1 fra og med juli 2026. 

Nordisk samarbejde
I 2024 har SFG deltaget i to workshops eller seminarer i det 
såkaldte SufiNova samarbejde som påbegyndtes i 2023. Via 
midler fra Nordisk Ministerråd samarbejder MSC-klienterne i 
Norden og forskere fra de enkelte lande, der beskæftiger sig 
med habitater og organismer på havbunden om de spørgs-
mål og problematikker som MSC-standarden opererer med 
ift. netop habitatet på havbunden, VME’er osv. Som nævnt 
stiller den nye version af MSC-standarden højere krav til 
viden og dokumentation ift. følsomme habitater. Ved at samle forskere fra de enkelte lande 
dannes et overblik over den allerede tilgængelige viden om havbunden, hvilket igen kan sættes 
i relation til kravene i MSC-standarden. De to møder i 2024 blev afholdt i henholdsvis Torshavn 
og Bergen. I 2025 vil der blive afholdt et afsluttende symposium i Reykjavik. 

Samarbejde med interessenter
SFG har igen i 2024 haft et rigtig godt og konstruktivt samarbejde med fiskerimyndighederne, 
Naturinstituttet og organisationer i Grønland. Det gælder ikke kun ifm. MSC-certificeringer og 
audits, men også ifm. udarbejdelsen af diverse forvaltningsplaner mv. 

Vi vil gerne sige tak til alle vores samarbejdspartnere for det forgangne år.

Godt nytår.


